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slovo starost y
Vážení spoluobčané, 
rok se čtrnáctkou na konci se chý-

lí ke konci. Prosincové číslo našeho 
zpravodaje je poslem, který nám vždy 
oznamuje příchod roku nového. Jestli 
to byl rok úspěšný či ne, jsem se snažil 
zhodnotit v  čísle minulém. Nejen rok, 
ale i celé čtyřleté období. Proto mi do-
volte se spíše věnovat času adventnímu 
a času vánočnímu. Pro některé to je ob-
dobí zklidnění, adventu a duševní poho-
dy. Jiní naopak trpí nedostatkem času, 
protože se snaží dohnat vše na posled-
ní chvíli. K tomu ještě nakoupit dárky, 
sehnat stromeček, kapra, upéci cukro-
ví. Vánoce jsou především svátky klidu 
a pohody, tak si je užijme. Snažme se 
o to, aby takovými skutečně byly. Snaž-
me se darovat lásku, pochopení, vzájem-
nou úctu našim blízkým. Asi tyto dárky 
nevyvolají okamžité nadšení, ale jejich 
působení je dlouhodobé a po čase budou 
určitě oceněny ze strany adresátů. 

/pokračování na straně 3/
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 B I L E J N Í          R O Č N Í K50.

Z REDAKCE
Vážení čtenáři,
dostává se Vám do ruky šesté, letošní 

poslední, číslo zpravodaje Bousovák. Toto 
speciální vánoční vydání má čtyři stránky 
barevných fotografií na křídovém papíře 
jako dárek pro Vás, naše čtenáře. 

Zpravodaj začátkem roku prodělal vel-
ké změny – nová grafická úprava, tiskárna, 
modrá barva a občané ho již rok dostávají 
zdarma až do schránky. Když jsem v břez-
nu poprvé vydávala nové číslo, byla jsem 
celá nervózní, zda to zvládnu, zda se to 
povede, jestli si lidé zvyknou a jaké budou 
reakce. Když nepřišly žádné nadávky, ule-
vilo se mi.           /pokračování na straně 9/

Noví zastupitelé zvolení na období 2014 – 2018 na ustavující schůzi zastupitelstva. Dole 
zleva: Josef Vynikal, Karel Hosa, Miroslav Boček, Robert Olbrich; nahoře: Aleš Pitro, 
František Klíma, Vladimíra Boučková, Petr Nosek, František Stránský, Dita Říhová, 
Kateřina Karnová, Luděk Holub, Pavel Nechánský, Jiří Javůrek. Foto: J. Bernart

Při slavnostním rozsvícení vánočního stromu na náměstí TGM zazpívaly u živého betléma 
děti z mateřské školky. Foto: Z. Zemanová
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3. ples města Dolní Bousov, 22. 2. 2014	 Foto: M. Vlasáková

2. ročník neckyády na rybníce Pískovák, 17. 8. 2014	
Foto: Z. Plešinger

Jak to bylo v listopadu 1989 v D. Bousově, více str. 11		
Foto: I. Mendlíková

Z motokrosového tréninku		                  Foto: P. Nešlehová

Karneval DBSK „navštívila“ i známá skupina KISS, 3. 3. 2014	
Foto: F. Stránský

1. místo v kraj. finále florbalu dívek 8. a 9. tříd v K. Hoře, 9. 12.	
	 Foto: M. Ječný

Projekt Naše Sametová revoluce, žáci 9. třídy, listopad 2014	
Foto: I. Mendlíková

Martin Svoboda na MČR v D. Bousově 	    Foto: P. Nešlehová



slovo starost y
/pokračování ze strany 1/ 

Vánoce jsou nejkrásnější svátky hlavně 
pro naše nejmenší. Vše začíná vánočními 
prázdninami a zimními radovánkami. Vy-
vrcholením je Štědrý den, ozdobený stro-
meček, rozbalování dárků a  nespoutaná 
radost z toho, co nám Ježíšek přinesl.

Vážení spoluobčané, milé děti, dámy 
a pánové přeji Vám a Vašim blízkým krás-

né prožití Vánoc, hodně zdraví, nezbytného 
štěstí a splnění Vašich přání v roce 2015. 

Popřát si můžeme osobně při tradičním 
již 3. ohňostroji 1. ledna 2015 v 18. hodin 
na rybníku Pískovák.

Závěrem mi dovolte, abych poděkoval 
celému týmu lidí v čele s panem Františkem 
Borovičkou, Romanem Stránským a  Pav-
lem Nechanským za přípravu 17. ročníku 

Mikuláše v našem městě. Nemohu opome-
nout poděkovat Sůvičkám a  paní učitelce 
Sůvové, všem čertům a andělům, kteří do-
kázali vyvolat pravou Mikulášskou zábavu. 
Samozřejmě děkuji všem sponzorům, kteří 
přispěli ke zdárnému konání této společen-
ské akce. Už nyní se začíná pracovat na pří-
pravách ročníku následujícího.

Miroslav Boček
starosta města

Do stolu nebouchám
Po uplynulých komunálních volbách je 

staronovým starostou města Dolní Bousov 
Miroslav Boček, s kterým jsme si tentokrát 
nepovídali ani tak moc o politice, jako spíše 
o jeho zálibách, pocitech, náladách – jedno-
duše o tom, jak žije starosta.

Když jste začínal před lety v politice, jistě jste 
měl nějaké představy a očekávání.  Je něco, 
co vás překvapilo, s čím jste nepočítal?

Jedno volební období, v  letech 2006-
2010 jsem byl členem zastupitelstva naše-
ho města. Představy o vedení města a prá-
ce spojené s ní jsem měl pouze okrajové. 
Přeci jenom z  pozice zastupitele se dá 
spousta věcí ovlivnit, ale tíha rozhodnutí 
je vždy na starostovi. Toto jsem poznal až 
po zvolení do funkce starosty. Začátek ne-
byl jednoduchý, ale s pomocí zaměstnan-
ců městského úřadu jsem brzy pochopil, 
jak se věci mají. Co je potřeba, a  co ne. 
Po uplynutí „doby hájení“ jsem se snažil 
přenést své nápady a myšlenky na zlepšení 
života v našem městě a místních částí do 
stavu příprav a realizace. Dá se říci, kaž-
dý den vás něco překvapí. V  kladném či 
záporném smyslu, ale vždy se problémy 
snažím vyřešit ku prospěchu všech, i když 
někdy je to za cenu kompromisů.

Mnoho lidí se do politiky dostalo oklikou, 
tlačeni okolnostmi, chutí něco změnit, jak 
to bylo s vámi? 

Do politiky jsem nebyl dotlačen. Po 
jednadvaceti letech strávených ve vývoji 
Škoda jsem potřeboval změnu. Proto jsem 
se rozhodl vstoupit do veřejné sféry. Už od 
mládí jsem byl členem Dolnobousovského 
sportovního klubu nebo Sboru dobrovol-
ných hasičů Dobšín-Kamenice. Pokud jste 
členem nějaké organizace či spolku, mělo 
být v  zájmu všech členů posouvat tyto 

organizace dál. Proto i  s  pozice starosty 
města bych chtěl naše město posouvat dál 
k lepšímu. Aby se všem občanům v našem 
městě žilo co nejlépe, aby byli na svůj do-
mov hrdí.

Jak moc funkce starosty zasahuje do vaše-
ho osobního života?

Každá změna v  profesním životě člo-
věka vás nějak zasáhne, já nejsem výjim-
kou. Jak jsem již uvedl, začátky byly těžké. 
Hlavně čas chyběl, jak na rodinu, tak i na 
koníčky. Ale vše se srovnalo. Mí blízcí mě 
podporují, a  já jsem za to rád. A když je 
nejhůř, není nic lepšího, než se jít na půl 
hodinky proběhnout po lese a  vyčistit si 
hlavu. Poté den následující začínáte s jas-
nou a čistou hlavou.

Začínáte druhé volební období, jste tedy ve 
funkci starosty již delší čas, neuvažujete 
také o vstupu do vyšší politiky?

Ano, začínám druhé volební období, 
ale vstup do vyšší politiky mě neláká. Chci 
se naplno věnovat našemu městu a  míst-
ním částem. Práce ke zlepšení a zdokona-
lení je před námi v  následujícím období 
dost. Nejsem zastáncem kumulování funk-
cí, jak je to v dnešní době zvykem… Jsou 
určití nadlidé, kteří to zvládají. Pokud jste 
v politice výše, tak určitě se dají některé 
projekty zrealizovat snáze, ale já se sna-
žím hledat jiné cesty. 

Kolikrát za rok bouchnete do stolu se slovy 
„končím!“?

Bouchnutí do stolu je někdy potřeba, 
ale zatím jsem to neudělal. Spíše večer, 
když nemohu usnout, tak přemýšlím, co 
by se dalo udělat lépe, co se dá vylepšit 
a hlavně jak.  V tomto případě se snažím 
zachovat chladnou hlavu.

Kromě toho, že jste aktivní fotbalista, hol-
dujete ještě nějakému sportu?

Od mládí mám rád jakýkoliv sport, pro-
tože ve škole jsme k tomu byli vedeni. Zá-
klad byla všestrannost. Proto naše genera-
ce nemá problém se postavit k jakémukoliv 
sportu. Ano, fotbal se mi stal srdeční zále-
žitostí. Nerozlišuji zimní nebo letní sporty. 
Rád si zahraji tenis, stolní tenis, rád mám 
i běhání pro zdraví, jízdu na kole, pěší tu-
ristiku v létě i v zimě, nepohrdnu běžkami. 

Jaké jsou vaše další koníčky? Potkáme vás 
třeba v  lese s  košíkem, nebo si posedíte 
u rybníka?

Koníčků mám několik. Sport jsem už 
zmínil. Rád houbařím, už od útlého mládí 
jsem se svou babičkou chodil do lesa na 
borůvky, brusinky a houby. Les jsem měl 
vždycky rád, což určitě potvrdí mí rodiče. 
Z  této záliby jsem si později vypěstoval 
vztah k přírodě a tím i k turistice. Vždyť 
naše země nabízí tolik krásných míst, kte-
rá se dají navštívit a projít.

Jaké máte rád roční období a proč?
Mám rád období od jara do podzimu. 

V této části roku se dají provozovat jaké-
koliv pohybové aktivity venku, a ne někde 
v  uzavřených halách. Zimní období moc 
nemusím.

Vzpomenete si ještě, čím jste chtěl být jako 
malý kluk?

Jako malý kluk jsem chtěl být fotbalis-
tou. Splnilo se mi to vrchovatě, byť pouze 
na výkonnostní úrovni, ale co je lepší než 
mít partu kamarádů, na které se můžete 
vždy spolehnout. Jsem rád, že alespoň ten-
to můj sen se splnil mému synovi Honzo-
vi, byť to v dnešní době není jednoduché 
se prosadit.

Co zvolíte při nabídce kino, divadlo, kniha?
Pokud mohu, tak v pořadí divadlo, kino 

a poté kniha, u té nejdříve usnu.
Zuzana Zemanová

Slovo starosty
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Krátce z Bousovsk a
Proběhl křest knihy Mlýny na Klenici. 
V  pátek 14.  11.  2014 jsem se zúčastnil 
besedy a  křtu knihy „Mlýny na Klenici“ 
od autora pana Václava Šolce. O tom, že 
někdo zmapuje tuto zajímavou minulost 
našeho kraje, jsem v duchu jen snil. Veli-
ce si vážím těch, kteří nelitují času a úsilí, 
abychom my a další generace věděli něco 
o činnosti ze života našich předků, která 
se po 2. světové válce pomalu vytrácela 
a  téměř zmizela. Při promítání snímků 
a povídání pamětníků i ostatních besedu-
jících, jsme si tak mohli alespoň na chvíli 
přiblížit život mlynářů i ostatních obyvatel 
a cestovat v čase i o několik staletí nazpět. 
Když pak na závěr zpívala možná stovka 
zúčastněných píseň „Nemelem, nemelem“, 
nálada v  městské knihovně gradovala 
a i po oficiálním ukončení se dál povídalo 
a málokdo spěchal domů. Děkuji autorovi 
za krásnou knihu a  všem besedujícím za 
nádherný zážitek.

Jaroslav Pavlišta

Zářijová sbírka na mikroskopy. Při osla-
vě 120. let otevření školy, která se konala 
27. září 2014, jsme návštěvníky požádali 
o dobrovolný příspěvek na žákovské mik-
roskopy. 

Vybraná částka činila 7 800,- Kč.  Zakou-
peny byly dva žákovské mikroskopy a pre-
parační materiál.  Děkujeme každému za 
laskavý příspěvek. 

Mgr. Kateřina Karnová

V této rubrice je místo i pro vaše sdělení, názory a zajímavé informace, na které byste rádi upozornili další obyvatele Dolního 
Bousova a okolí. Své příspěvky zasílejte emailem či poštou do redakce nebo je přineste osobně do infocentra v  Kostelní 
ulici nejpozději do 15. 1. 2015. 

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Krátce z BousovskaBousovák
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Pošta změnila otevírací dobu. S účinnos-
tí od 1. prosince 2014 dochází na pobočce 
pošty v Dolním Bousově ke změně úřed-
ních hodin pro veřejnost. 

Tato pobočka bude nadále pro veřejnost 
otevřena takto:

PO–PÁ 8.00-12.00 a 13.00-16.30 hodin.   
Dita Říhová

Zápis do prvních tříd. Zápis dětí do 1. tří-
dy ZŠ bude proveden ve čtvrtek 5. února 
od 13:00 do 15:30 hodin pro děti z  MŠ 
Rohatsko, z MŠ Dlouhá Lhota a z MŠ Ob-
ruby a v pátek 6. února 2014 od 12.00 do 
15.30 hodin pro děti ze MŠ Dolní Bousov 
v ředitelně školy. 

K  zápisu se dostaví děti, které do 31. 8. 
2015 dosáhnou věku šesti let (školní rok 
začíná 1. 9. 2015). Rodiče přinesou k zá-
pisu svůj občanský průkaz a  rodný list 
dítěte.

Mgr. Kateřina Karnová

Polední zvonění na Zahrádkách. Již něko-
lik let, každou sobotu a neděli, přesně ve 
12 hodin nás svolává k obědu zvon. Je to 
příjemná výjimečnost Zahrádek a moc si jí 
vážíme. O tuto zvyklost, pro naše předky 

kdysi samozřejmou, se nám stará pan Jiří 
Novák. Na své náklady vyrobil a  umístil 
zvoničku na své zahradě a  s pravidelnou 
přesností zvoní. Chceme mu tímto podě-
kovat a  popřát hodně radosti do dalšího 
zvonění a pevné zdraví do dalších let.
L. Tomášová, M. Paslavská a jeho příznivci 

Škola ve fotografiích a filmech. V  rámci 
oslav 120. let od otevření školy v Dolním 
Bousově byly promítány dobové filmy a fo-
tografie. Pro velký ohlas a  zájem jsou ve 
škole připraveny kopie filmů, které si mů-
žete s laskavým svolením autora pana Ja-
roslava Bernarta přijít zakoupit. Cena není 
stanovena, Vaše příspěvky využijeme tak, 
jako v případě zářijové sbírky na zakoupe-
ní pomůcek pro žáky. 

V nabídce jsou tyto tituly:
•	 Dolní Bousov ve fotografiích a  filmech 

1918-1968 - 1. a 2. díl;
•	 100 let školy v Dolním Bousově;
•	 Přestavba školy;

Pokud máte o některý z nabízených titulů 
zájem, získáte jej v ředitelně školy. 

Mgr. Kateřina Karnová
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Předplatné zpravodaje. Zpravodaj Bou-
sovák je od začátku roku 2014 vydáván 
v  nákladu 1200 kusů a  občané města 
(s  trvalým pobytem) včetně spádových 
obcí ho již rok dostávají zdarma do svých 
schránek. Snahou vydavatele je poskyt-
nout nejširšímu obyvatelstvu prostřednic-
tvím tohoto listu pravidelný informační 
servis o dění ve městě, umožnit jednotli-
vým kulturním a  sportovním subjektům 
působícím v  regionu, aby mohly svoji 
činnost prezentovat, eventuálně dát pro-
stor sdělením a  názorům občanů. Pokud 
nejste místní, je pro Vás obtížné sehnat 
zpravodaj a rádi byste výtisky dostávali až 
do Vaší poštovní schránky, objednejte si 
předplatné na emailu infocentrum@dolni-
-bousov.cz nebo na telefonu 322 312 001. 
Celoroční předplatné (vlastně poštovné) 
pro rok 2015 činí 120 Kč a je potřeba jej 
uhradit do konce ledna 2015 buď v hoto-
vosti v  infocentru či na městském úřadě 
nebo bezhotovostním převodem na účet 
číslo 483 197 329/0800.          Dita Říhová

Štědrej večer nastal - dobrovolné sdru-
žení občanů Dolní Bousov zve všechny, 
kteří si bez koled neumí představit Štědrý 
večer: Pojďme si společně zazpívat koledy 
24. prosince v 22 hodin v kostele sv. Ka-
teřiny v Dolním Bousově. Pro všechny pří-
chozí budou připraveny rozkopírované tex-
ty několika nejznámějších koled. Nejedná 
se o žádný koncert - pouze sousedské štěd-
rovečerní setkání u betléma za zpěvu koled. 
Přijďte si s námi popřát Šťastné a veselé!

Dita Říhová

Oznámení dětského lékaře. 
Od 1. 12. 2014 nastupuje MUDr. Magdale-
na Hallová, dětská lékařka pro obvod Dol-
ní Bousov a Březno, na mateřskou dovole-
nou. Po dobu mateřské dovolené bude na 
středisku v  Dolním Bousově zastupovat 
MUDr. M. Kubelková, a to vždy v pondě-
lí, ve středu a v pátek.

Ordinační hodiny Dolní Bousov: 
PONDĚLÍ

7:30-10:30 pro nemocné

10:30-12:00 pro zvané

13:00-13:30 pro nemocné

13:30-16:00 pro zvané

16:00-18:00 pouze po telefonické dohodě 

STŘEDA

7:30-10:30 pro nemocné

10:30-12:00 poradna pro kojence

13:00-15:00 poradna pro kojence

PÁTEK

7:30-10:30 pro nemocné

10:30-12:00 pro zvané      

Dětské středisko Březno – zastupuje 
MUDr. M. Rezková v nezměněných ordi-
načních hodinách, tj.

Úterý - 7:30-10:30 pro nemocné    

10:30-13:00 poradna pro kojence

Čtvrtek - 7:30-10:30 pro nemocné    

10:30-12:00 pro zvané      

13:00-15:00 pro zvané.

S přáním požehnaného adventu M. Hallová

Příjemné chvíle v  knihovně. Chtěly by-
chom touto cestou poděkovat paní Olince 
Třískové, která je dobrou duší dolnobou-
sovské knihovny. Je ochotná, milá, své 
práci rozumí a hlavně ji dělá s láskou. Jak 
nám kdysi svěřila: „Moje povolání je mým 
koníčkem“. Každá návštěva knihovny je 
pro nás velmi příjemná. Přejeme jí do dal-
ších let hodně radosti nad knihami s jejími 
čtenáři.

L. Tomášová a M. Paslavská

Uzavření knihovny. Naše nová knihov-
na má za sebou 5 let provozu v krásných 
prostorách bývalé fary. Protože se jedná 
o  historicky chráněnou budovu, byly při 
její rekonstrukci použity materiály a  po-
stupy odpovídající době vzniku budovy, 
tedy roku 1753. Na tuto skutečnost po 
celou dobu stavebních prací bedlivě dohlí-
želi památkáři. Výsledkem jsou na jednu 
stranu zdařile rekonstruované prostory, 
které si zachovaly svého ducha, na stranu 
druhou však materiály používané našimi 
předky nemají tu správnou trvanlivost pro 
zátěž provozem ve veřejných prostorách. 
Tato skutečnost je nejvíce viditelná na dře-
věných podlahách v prvním patře budovy, 
tedy v knihovně. 

Co z  toho plyne pro návštěvníky knihov-
ny? Knihovna bude v  období jarních 
prázdnin, tedy od 9. do 13. února pro 
veřejnost uzavřena a  bude zde probíhat 
renovace a  údržba podlah. Děkujeme za 
pochopení.  

Olga Třísková

Buďme fit i  napřesrok
I v roce 2015 nabízím široké veřejnosti 

své lekce plné pohybu. Každý si může vy-
brat podle svého gusta.

Zvu vás na následující hodiny:

Kruhový trénink – 60 min. lekce s po-
čátečním protažením a rozehřátím, násle-
duje 30 min. blok silově vytrvalostní na 
stanovištích a závěrečné zklidnění a pro-
tažení. Ke klientům přistupuji individuál-
ně, proto je kruhový trénink v hodný pro 
začátečníky i pokročilé. Jedna lekce vyjde 
na 60 Kč. Jednotlivé lekce je možno na-
vštívit každý čtvrtek od 18 do 19 hodin 
v malé tělocvičně ZŠ.  Jako kurz „Spalu-
jeme a tvarujeme“ si můžete kruhové tré-
ninky předplatit od 11. 1. (neděle, vždy od 
18 hodin), 18 lekcí stojí 900 Kč.

Jóga proti stresu – 75 min. lekce rela-
xační jógy. Rozhýbeme všechny svalové 
skupiny, velkou pozornost věnujeme de-
chu a jeho projevům v těle. Vyvážená lekce 
vhodná pro začátečníky a mírně pokroči-
lé. Nový kurz začíná 11. 1. (neděle, vždy 
od 19.15 hodin v  podkroví fary-infocent-
ra), 18 lekcí stojí 1200 Kč.

Dětská jóga 4 – 7 let – 60 min. lekce 
vhodná pro předškoláky a nejmladší ško-
láky. Rozvíjíme vědomí těla, koordinaci, 
rovnováhu, ohebnost i  soustředění. Zpí-
váme, tleskáme a hrajeme hry. Další kurz 
dětské jógy začíná 17. 2. (úterý, vždy od 
14 hodin v malé tělocvičně ZŠ), 15 lekcí 
stojí 950 Kč.

Babyjóga 15 měsíců – 4 roky – 60 min. 
lekce pro batolata s doprovodem. Po kratší 
přestávce znovuotevřená lekce, rozvíjíme 
pozitivní vztah rodiče s  dítětem, pozná-
váme nové kamarády, tleskáme, zpíváme, 
cvičíme na motivy zvířátek a  známých 
věcí denního života. Na závěr vždycky spo-
lečně tvoříme. První lekce se koná 13. 1. 
(úterý, od 9.30 hodin). Vstupné pro 1 dítě 
s doprovodem – 60 Kč, 2 děti – 80 Kč. 

Pro další informace navštivte www.ja-
navlachova.cz, nebo mě kontaktujte na tel. 
777 607 839. Těším se na spoustu společně 
odcvičených hodin.

Jana Vlachová
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Mlýny na Klenici
Naše říčka Klenice na svém 29 km 

dlouhém toku od Libošovic přes Dol-
ní Bousov a  Březno do Mladé Boleslavi 
ještě v  nedávné historii přímo napájela 
čtrnáct mlýnů a další čtyři stály na jejích 
přítocích. Dodnes to jsou pozoruhodné 
objekty, se zajímavou historií, stavebním 
vývojem a  rázovitými obyvateli. Také 
valcha a pily byly poháněny vodami této 
nepříliš vodnaté říčky. Celé povodí Kle-
nice se pyšní i krajinářskými půvaby. Na 
svém horním toku Klenice omývá zdi 
starobylého hradu Kost, protéká skalami 
lemovaným údolím Plakánku, malebnou 
vesničkou Střehomí s  perlami lidové ar-
chitektury, kolem poetické Sobotky a pak 
mělkým úvalem pod hřebenem Chlumu, 
aby pod boleslavským hradem předala 
své vody Jizeře. 

To vše a mnoho dalšího popisuje čers-
tvá knížka Mlýny na Klenici z pera (i ob-
jektivu) Ing. Václava Šolce. Autor, ostatně 
sám Klenicí křtěný, zjevně trvale fascino-
ván rodným krajem a  jeho páteřní vodo-
tečí, věnoval posledních několik let pilné-
mu studiu problematice a  historii mlýnů 
vezdejších. Jeho dílo můžeme směle na-
bídnout široké čtenářské obci. Čtivý text 
s citem pro zajímavý detail se často opírá 
o osobní výpovědi minulých i současných 
majitelů a dokonce i mlynářů, pamětníků 
zašlé slávy těchto potočních mlýnů. Velké 
množství fotografií, ilustrací a reprodukcí 
dobových dokumentů přispívá k přehled-
nosti celého díla.

Předkládaný titul jsme pokřtili v  Dol-
ním Bousově 14. listopadu t.r.. Zájem 
o  prezentaci knihy byl zcela mimořádný 
a  podkroví naší fary praskalo ve švech. 
Autor byl vzorně připraven, nabídl množ-
ství pěkných obrázků a zasvěcený výklad. 
Pořad byl zpestřen několika vstupy z  řad 
hostů. Historik Karol Bílek uvedení knihy 
doplnil řadou historických detailů a  sou-
vislostí. Archeolog Jiří Waldhauser přiblí-
žil okolnosti objevů zapomenutých mlýnů 
v oblasti Plakánku pod dávným hradištěm 
Poráň. V diskusi se o  své poznatky a  zá-
žitky podělili současní majitelé a  bývalý 
obyvatelé řady zmiňovaných mlýnů. Mi-

mořádným oživením bylo vyprávění pana 
Miroslava Bobka, který jako mlynář zažil 
poslední provozní období mlýna Buškov-
ského. On také svým zpěvem známých 
mlynářských písní, ke kterému se přidal 
celý sál, učinil bohatému programu milou 
tečku. 

Knihu vydal autor vlastním nákladem 
s  podporou Města Dolní Bousov, Města 
Mladá Boleslav a Městyse Březno. Ve vy-
soké kvalitě vytiskl Unipress Turnov. Jejím 
hlavním distributorem a prodejcem je dol-
nobousovské infocentrum. O jeden pěkný 
vánoční dárek máme tedy postaráno.

Tomáš Grindl

Sk autský oddíl v Dolním Bousově sl aví 95 let
Dolnobousovský skautský oddíl tento 

rok slaví 95 let svého působení v Dolním 
Bousově. Slavit bychom chtěli pomocí 
výstavy, která by se měla uskutečnit od 
17. ledna 2015 v galerii Na Faře v Dolním 
Bousově. Tímto bychom Vás chtěli na vý-
stavu srdečně pozvat.

Dlouho o nás nebylo slyšet, ale pořád 
tu fungujeme. Oddíl Dolní Bousov minu-
lý rok rozšířil své působení i  do Obrub, 
kde jsme dostali svou vlastní klubovnu 
a schází se tam děti na schůzky z Obrub 
i  z  okolních vesnic. V  Dolním Bousově 
máme přes zimu schůzky v  knihovně 
v  podkrovní klubovně každý pátek od 



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
RůznéBousovák

Ročník 50 - číslo 6/2014 www.dolni-bousov.cz8

Díky sociálním službám i  z ahradnict ví ma jí  lidé 
na Bousovsku spokojený domov nejen o Vánocích

Obecně prospěšná společnost Spokojený 
domov, která již deset 
let pečuje v našem regi-
onu o  seniory a  handi-
capované v  jejich vlast-
ních domácnostech, je 
známá svou flexibilitou 
v  oblasti sociálních slu-
žeb, ale i  doplňkovými 
aktivitami.

Péče o lidi ve vlastních domácnostech 
Ke klientům domů jezdí pracovníci 

Spokojeného domova 7 dní v  týdnu 24 
hodin denně, dle jejich přání a  potřeb. 
Navštěvují zrovna tak lidi ve městech 
v  panelákových bytech, jako v  malých 

Otevíráme čtenářský klub
Pilotní projekt v Bousově

Čtení je jedna z  prvních dovedností, 
které se dítě ve škole naučí. Používáme 
ji po celý život, naprosto automaticky. 
Vlivem zrychleného způsobu života 
a příklonu od stránek knih k obrazovkám 
se ale „umění číst“ vytrácí.

Vnímáme opravdu text, čteme jej 
s radostí, neklopýtáme přes něj jako přes 
oranici? Rozumíme přečtenému dobře? 
Jsme schopni zapamatovat si klíčové 
informace a  krátce je vlastními slovy 
shrnout? Pro spoustu dnešních dětí těžký 
problém.

Proto vznikl celostátní projekt 
čtenářských klubů (www.ctenarskekluby.cz) 
na podporu čtení s porozuměním. Děti se 
v  klubu 1x týdně setkávají nad knihami 
v  příjemném, nesoutěživém prostředí. 

Mají čas a prostor zjistit, že čtení může být 
příjemné i užitečné, že nad knihou zažijí 
dobrodružství a  může jim pomoci získat 
nové kamarády. Často je čtení začne 
bavit a  zlepší se nejenom v  češtině, ale 
i v ostatních předmětech. 

Čtenářský klub je místo otevřené pro 
všechny děti, vstup je bezplatný. 

Průvodci, či spíše průvodkyněmi dětí 
jsou knihovnice a pedagogické pracovnice. 

Z  nadšení nad projektem čtenářských 
klubů jsme se my, dvě vášnivé čtenářky – 
Olga Třísková a Jana Vlachová, rozhodly 
založit klub i  v  Dolním Bousově. Po 
konzultacích v místní ZŠ jsme se rozhodly 
oslovit s návrhem pilotního projektu paní 
učitelky druhých tříd a  na listopadové 
schůzce rodičů jsme s  našimi plány 
seznámily i rodiče.

Bousovský klub začne fungovat druhý 
lednový týden. Budeme se scházet každé 
pondělí od 13 do 14 hodin v  hudební 
učebně ZŠ. Kapacita klubu je 10 dětí, 
při velkém zájmu bychom do budoucna 
uvažovaly o  jeho rozšíření. Prozatím 
však budeme klubovou činnost teprve 
rozbíhat a náš volný čas ani energie nejsou 
nekonečné.

Na závěr jedna malá výzva – pokud 
by někdo měl doma kvalitní dětské 
knihy vydané po roce 2000 (zejména 
z  nakladatelství Albatros, Portál, Mladá 
fronta), a byl by ochoten nám je věnovat 
pro potřeby čtenářského klubu, budeme 
rády.

O činnosti klubu vás budeme průběžně 
informovat v dalších číslech Bousováku.

Jana Vlachová

17:00 hod. V  Obrubech se scházíme ka-
ždé úterý od 17:30 hodin v klubovně na 
obecním úřadě.

Kromě pravidelných týdenních schů-
zek jezdíme každý měsíc na výpravu či 
výlet. Jmenujme z posledních - víkendová 
výprava do Českosaského Švýcarska nebo 
výlet na zříceninu hradu Pařez.

Z pravidelných akcí jmenujme roznáše-
ní Betlémského světýlka v době před Vá-

noci, letní tábory – naposled jsme sjížděli 
řeku Vltavu, příští rok se chystáme do No-
vého Města nad Metují.

Momentálně dolnobousovský oddíl 
čítá na 23 dětí (počítáno Dolní Bousov 
+ obrubská odnož dohromady ). Oddíl 
vede Vojtěch Floriš a pomáhají mu Micha-
ela Žižková a Viktorka Kalinová. Pokud by 
se k nám chtěl někdo přidat, stačí přijít na 
místo, kde se scházíme v době našich schů-

zek. Bližší informace podá Vojtěch Floriš 
na telefonním čísle 725 137 725.

Na závěr bych chtěl poděkovat MÚ 
Dolní Bousov a Infocentru Dolní Bousov 
za podporu v roce 2014 a těším se na spo-
lupráci v roce 2015.

Všem čtenářům přejí skauti z Dolního 
Bousova hezké svátky a šťastný nový rok 
2015.

Vojtěch Floriš
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Kulatá výročí 
2. poloviny roku 

2014 
z Bousovska

25. srpna 1924 zemřel dolnobousovský 
rodák, sociálnědemokratický poslanec 
Ludvík Aust.

5. září 1924 se narodila v Dolním Bousově 
regionální básnířka Věra Proftová.

7. září 1884 se narodil dolnobousovský 
stavitel a hudebník Bohuslav Folprecht.

11. září 1864 zemřel dolnobousovský rodák, 
náboženský spisovatel Stanislav Voborník.

9. října 1944 zemřel znamenitý hudebník, 
profesor jičínského učitelského ústavu 
František Doskočil, dříve hornobousovský 
i dolnobousovský učitel.

1. listopadu 1784 se narodil národní budi-
tel František Vetešník, v mládí bousovský 
kaplan.

12. listopadu 2004 zemřel dolnobousovský 
lékař a muzikant Čeněk Pekař.

12. prosince 1844 se narodila ve Vídni he-
rečka Národního divadla Otýlie Sklenářo-
vá-Malá. Pocházela z  dolnobousovského 
rodu, žila zde v dětství u babičky a chodila 
tu do školy.

16. prosince 1884 se narodil dolnobousov-
ský stavitel Antonín Horáček.

Karol Bílek

Porážku na nájezdy jsme napravili
Další dva turnaje mají za sebou florba-

listé ZŠ Dolní Bousov. Na turnaji, který se 
konal 9. listopadu v Dolním Bousově, pro-
hráli s Benátkami na nájezdy. Odčinit pro-
hru se jim podařilo na následujícím turnaji 
6. prosince v Českém Dubu, když soupeři 
nedovolili ani jednou skórovat. V Bousově 
na menším hřišti, kde se hrálo 1 + 4, padalo 
hodně branek. V Českém Dubu se na vel-
kém hřišti hrálo 1 + 5, branek padalo mno-
hem méně. Znát byla také neúčast Bočka, 
který přešel do Billy Boy Mladá Boleslav. 
Všichni hráči ale bojovali a podali dobrý 
výkon. Proti Benátkám jsme dali dva góly 
během první půlminuty, pak jsme soupeře 
k ničemu nepustili. Výborný začátek jsme 
měli i proti Českému Dubu, když jsme prv-
ní třetinu vyhráli 5:0. Výborně chytal Ši-
mon, který ve třech utkáních pustil jen tři 
branky. Čtvrtý turnaj se hraje v neděli 11. 
ledna 2015 v Dolním Bousově.

Turnaj Dolní Bousov: ZŠ Dolní Bousov 
– Větrník Liberec 15:3, Ort 5, V. Pilař 2, 
Merva 2, Hercík 2, Boček, Svoboda, Žap-
ka, Demel. ZŠ Dolní Bousov – ZŠ Český 
Dub 8:4, Žapka 2, V. Pilař 2, Boček, Svo-
boda, Hercík, Ort. ZŠ Dolní Bousov – So-
kol Benátky nad Jizerou 4:4, Boček 3, Ort. 
Sestava: Šimon – Svoboda, Hercík, Boček, 
Žapka – Pavlíček, Demel, Ort, V. Pilař – 
Žáček, Bari, Merva, O. Pilař.

Turnaj Český Dub: ZŠ Dolní Bousov – 
Větrník Liberec 5:2, Žapka 2, V. Pilař, Ort, 
Demel. ZŠ Dolní Bousov – Sokol Benátky 
nad Jizerou 3:0, Ort 2, V. Pilař. ZŠ Dolní 
Bousov – ZŠ Český Dub 6:1, Ort, Demel, 
L. Zvěřina, Pavlíček, V. Pilař, Žapka. Se-
stava: Šimon – Svoboda, Hercík, Pavlíček 
(v obraně se střídali ve třech) – Ort, V. Pi-
lař, Demel – Žapka, L. Zvěřina, O. Pilař.                      

   Miloslav Ječný

osadách o  pěti chalupách. Jezdí nejen 
k lidem, kteří se hůře pohybují a jednou 
za týden potřebují pomoc s úklidem, ale 
navštěvují dle potřeby i několikrát den-
ně lidi trvale upoutané na lůžko. Ani 
o vánočních svátcích není těchto služeb 
nějak výrazně omezen. Ze strany klien-
tů je sice zájem o  péči mírně snížený, 
protože o  mnoho klientů se v  těchto 
dnech stará rodina, ale jsou samozřejmě 
i  vozíčkáři a  senioři, kteří jsou osamě-
lí a  služba u  nich probíhá každý den, 
mnohde i  každý večer, včetně večera 
Štědrého. „I o Štědrém večeru potřebuji 
pomoc s hygienou, příroda si nevybírá,“ 
říká se smíchem jeden z klientů a dodá-
vá: „Kromě běžné služby je pro mě sa-
mozřejmě v  ten den více než kdy jindy 
důležitý lidský kontakt a  komunikace 
s pečovatelkou, vždy panuje dobrá nála-
da a vánoční atmosféra.“

Občané Dolního Bousova a okolních obcí, 
kteří by měli zájem o podrobnější informace 
o našich službách, nás mohou po předchozí 
telefonické domluvě navštívit v  naší kance-
láři v domě s pečovatelskou službou v Kněž-
mostu, U Střediska 24, případně v Mnichově 
Hradišti (Jana Švermy 378) nebo v  Mladé 
Boleslavi (Palackého 1327). Využít můžete 
telefonního čísla 774  341  170 nebo e-mai-
lu jaroslava.turkova@spokojeny-domov.cz. 
Nemůžete-li nás navštívit osobně, můžete si 
s námi domluvit schůzku přímo ve Vaší do-
mácnosti. Naše pracovnice za Vámi přijedou 
a nezávazně s Vámi proberou možnosti po-
moci. Více informací najdete na webu www.
spokojeny-domov.cz.

Zahradnictví Spokojené slunce v Dolním 
Bousově

Kromě sociálních služeb se Spokojený 
domov zabývá i  řadou dalších, doplňko-

vých aktivit, například 
vydáváním stejnojmen-
ného zpravodaje, pořá-
dáním volnočasových 
a kulturních akcí a v ne-
poslední řadě – konkrét-

ně v  Dolním Bousově – provozováním 
Zahradnictví Spokojené slunce. To se 
nachází v  ulici V  Lipkách naproti hřbi-
tovu a  nabízí čerstvou zeleninu, květiny 
a doplňkový sortiment, včetně sezónního 
zboží, aktuálně tedy například vánoční 
svícny a další výzdobu. Koupí produktů ze 
zahradnictví přispějete Spokojenému do-
movu na péči o seniory a handicapované 
v jejich vlastních domácnostech.

Nejen našim klientům, ale i vám všem 
ostatním přejeme spokojené domovy a čas 
trávený dle vašich představ nejen o Váno-
cích.                                    Bc. Petr Novák

/pokračování ze strany 1/
Bohužel ale za celý rok nepřišly ani žád-

né pochvaly nebo alespoň podnětné připo-
mínky. Tak nevím, měla ta změna pro Vás, 
čtenáře, vůbec nějaký smysl? Přesto mám 
ještě nějaká drobná vylepšení (doufám) 
a změny v záloze. 

V roce 2015 by měl zpravodaj vycházet 
na začátku každého sudého měsíce. První 
číslo roku 2015 tedy vyjde již začátkem 
února místo začátkem března, jak bývalo 
zvykem.

Hodně zdraví a pouze příjemné změny 
Vám do roku 2015 za redakci přeje

 Dita Říhová

Zimní provoz sběrného dvora
Od 1. prosince 2014 do 28. února 
2015 je provozní doba sběrného dvora 
a kompostárny upravena takto:
Čtvrtek od 8:00 do 17:00  

polední přestávka 11:30 - 12:00
Sobota od 8:00 do 12:00
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Tablet y součástí výuky
Naše škola je zapojena do projektu 

„Dotkněme se budoucnosti“ v  rámci vý-
zvy 51 z  Operačního programu Vzdělá-
vání pro konkurenceschopnost v  oblasti 
podpory dalšího vzdělávání pracovníků 
škol a  školských zařízení, která by měla 
zvýšit kompetencí pedagogických pra-
covníků základních a  středních škol při 
integraci informačních a komunikačních 
technologií do výuky s  využitím mobil-
ních zařízení. 

Vzdělávání pomocí moderních tech-
nologií jako jsou právě tablety a  chytré 
telefony dávno není hudbou budoucnosti. 
Škola je dnes pravděpodobně jediné místo 
v životě žáků, kde nemohou používat za-
řízení, která běžně nosí všude u sebe, již 
si nepokládáme otázku, zda žákovská za-
řízení ano, ale jak. 

Čtení e-mailů, sledování videí, zpravo-
dajství a počasí, hraní her – to jsou dnes 
nejčastější způsoby používání tabletu 
v dospělé populaci. Mnozí lidé očekávají, 
že obdobné použití by mělo být důvodem 
pro začleňování tabletu do výuky, mýlí 
se ale. Pro úspěšné učení je nejdůležitější 
aktivita a tvořivost na straně žáka, nikoli 
pouhé pasivní přijímání informací. Table-

ty obsahují množství čidel (např. akcelero-
metr, gyroskop, světelné čidlo, senzor při-
blížení, digitální kompas, teploměr, GPS), 
které mohou dětem pomoci prozkoumávat 
reálný svět kolem nás. Díky integrované-
mu mikrofonu, fotoaparátu a  kameře je 
možné tento svět zaznamenávat, různými 
způsoby zpracovávat a vytvářet nová mul-
timediální díla. Díky možnostem připoje-
ní k  internetu, cloudovým službám a  so-
ciálním sítím je možné takto vzniklá díla 
vystavovat na web, sdílet je s  kamarády, 
hodnotit a  komentovat. Právě ve využití 
takovýchto možností a jejich kombinacích 
spočívá tvořivý potenciál mobilních doty-
kových zařízení pro učení žáků. Objevová-
ní nových výukových aktivit pro tvořivé 
a  smysluplné využití tabletu nás teprve 
čeká a  pro zvídavé to bude bezpochyby 
velké pedagogické dobrodružství.

Zapojením do projektu „Dotkněme se 
budoucnosti“ učinila škola důležitý krok 
v naplňování těchto vizí. Projekt umožní 
20 pedagogům získat tablet, naučit se ho 
správně využívat a  otevřít tak cestu pro 
zapojení žákovských zařízení do výuky. 
Doba se zásadně změnila, jsme ve fázi ex-
perimentování a toto je také fáze konečná, 

která již nikdy neskončí. Jednou z reakcí 
na výše uvedené zrychlování světa kolem 
nás je postupné budování osobního vzdě-
lávacího prostředí každého učitele a  jeho 
napojení na komunity učitelů, kteří spolu 
své zkušenosti dobrovolně sdílejí. Tablety 
samy o sobě individualizaci do vzdělávání 
nepřinášejí. Je to učitel a jeho pedagogic-
ká dovednost využívat různorodé metody 
a formy práce, která může výuku pomoci 
pro každého žáka individualizovat. Samot-
ný tablet je pouze jedním z  prostředků, 
které k  individualizaci mohou napomoci. 
Pro rozvoj některých dovedností pro 21. 
století (jako je například on-line spoluprá-
ce, komunikace, inovace, využívání ICT 
pro učení) jsou ovšem počítače (včetně 
tabletů) prostředkem nenahraditelným.

To ovšem neznamená, že k  používá-
ní tabletů ve výuce nemáme být kritičtí 
a že výuka má probíhat výlučně s tablety. 
Pouze promyšlené a smysluplné využívání 
může vést k  výsledkům, které překonají 
možnosti, kterých můžeme dosáhnout jen 
s tužkou a papírem. Pouze o takové využití 
tabletů má význam ve škole usilovat. Začít 
musíme bezprostředně.

Mgr. Vendula Budínová

První kol a pro děti
I malá pomoc má smysl. Třeba darovat 

kola těm dětem, jejichž rodiče by si to ji-
nak nemohli dovolit. Občanská iniciativa 
s  názvem Kola dětem (www.koladetem.
cz) proto předala 2. prosince v dolnobou-
sovské škole čtyřem pečlivě vybraným dě-
tem ze sociálně slabších rodin z  mlado-
boleslavského regionu jejich vůbec první 
bicykly v  životě. První obdarované děti 
mají šest až deset let a už nyní si užívají 
svého předčasného vánočního dárku.

Organizátorka této občanské iniciati-
vy Andrea Radová je sama vášnivá cyk-
listka a věří, že kolo je víc než jen doprav-
ní prostředek. „Spojuje lidi, děti mohou 
díky němu žít aktivněji, sportovat s ostat-
ními, nacházet si nové kamarády,“ říká 
šéfka projektu, jehož myšlenku inicioval 
televizní pořad o  americkém cyklistovi 
Marku Reynoldsovi. „Sbíral peníze na 
kola pro chudé děti. V  roce 2004 ho na 
horách při cyklovýletu smrtelně napadla 

puma, ale jeho odkaz žil dál. Jeho rodiče 
později založili nadaci Childreń s  First 
Bicycle Fund, aby vzdali čest jeho památ-
ce. A české obdobě projektu moc fandí,“ 
zakončuje Radová. 

Dárcem se může stát kdokoliv, zatím 
je lidé z  iniciativy Kola dětem hledali 
hlavně mezi svými přáteli a  známými. 
„Věřím, že se již brzy okruh dárců roz-
šíří. Dárci nejsou anonymní, naopak se 
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účastní předávání kol a  sami vidí, že je-
jich pomoc má smysl,“ líčí zakladatelka 
celého projektu Andrea Radová. 

Projekt Kola dětem funguje i díky vy-
datné pomoci sociálních pracovnic a ře-
ditelů škol, kteří důkladně vytipovávají 
vhodné rodiny. Dárci si mohou vybrat 
z  předvybraných rodin tu pravou, jejich 

peníze přitom jdou přímo prodejci kol 
(vybírají se modely v rozmezí tří až pěti 
tisíc korun) a vše je tak maximálně trans-
parentní, jednoduché a rychlé. 

Odpolední setkání v naší škole bylo ko-
morní a pro všechny zúčastněné tak trochu 
dojemné. Bezprostřední reakce dětí při 
spatření nových a od teď už pouze jejich 

kol a  následná první jízda po chodbách 
školy pro nás byla okamžikem, na který jen 
tak nezapomeneme. Vyzdvihla bych přede-
vším precizní organizaci ze strany manželů 
Radových, kteří zmíněným projektem žijí, 
a  tímto bych také ráda poděkovala za to, 
že jsme mohli být alespoň malou součástí 
dobré věci.             Mgr. Kateřina Karnová

Neček aná podpora projektu „Měření je jen z ačátek“
Před dvěma lety zareagovala naše škola 

na vyhlášený grantový pro program společ-
nosti ŠKODA AUTO a.s. Podpora popula-
rizace techniky a  technického vzdělávání 
na základních školách, podchycení a  zin-
tenzivnění zájmu žáků ZŠ o následné stu-
dium technických oborů. Zpracovali jsme 
projekt „Měření je jen začátek“, jehož cílem 
je zvýšení atraktivity technických předmě-
tů na Základní škole T. G. Masaryka v Dol-
ním Bousově, získání žáků pro kariéru 
v technických oborech a další rozvoj dlou-
hodobé koncepce zkvalitňování podmínek 

pro výuku přírodovědných předmětů. Pro-
jekt jsme opakovaně předložili k posouze-
ní, ale podpořen nebyl. Přestože jsme neu-
spěli, projekt zaujal a poté, co se naskytla 
další příležitost finanční podpory, firma 
ŠKODA AUTO a.s. oslovila právě naši 
školu s nabídkou daru v hodnotě 50 000,- 
Kč. Škola se na financování projektu bude 
podílet také a  to necelými 40 % nákladů. 
Celková částka bude tedy činit 80 000,- Kč. 

V rámci projektu dojde k pořízení měří-
cích sond, senzorů a experimentálního pří-
slušenství PASCO včetně příslušenství nut-

ného k vytvoření platformy pro interaktivní 
přírodovědné experimenty včetně možnos-
ti mobilního používání při práci v  terénu, 
dále pak k  proškolení pedagogů přírodo-
vědných předmětů a k zapojení žáků do ex-
perimentálních činností. Předpokládaným 
výstupem projektu je modernizované pro-
středí pro výuku a konkrétní soubor labo-
ratorních prací a  demonstračních pokusů 
zaměřených na podporu zájmu o technické 
vzdělávání. Projekt bude realizován do kon-
ce školního roku 2014/2015. 

Mgr. Vendula Budínová

Naše revoluce
Organizace Člověk v tísni nabídla letos 

v rámci projektu Jeden svět na školách žá-
kům a učitelům ještě další aktivitu. Tou je 
projekt nazvaný Naše revoluce. Úkolem 
školních kolektivů bylo zmapovat události 
konce roku 1989 v místě, kde žijí, zpraco-
vat je a následně je umístit na portál této 
organizace. My jsme pracovali se školní 
kronikou a sbírali materiál od pamětníků. 
Práce „historiků“ zúčastněné žáky bavila, 
přinesla jim radost z objevování a potěšení 
z výsledků práce.

Do tohoto projektu se letos přihlásilo 
55 základních a středních, z toho bylo 34 
škol přihlášených i do Příběhů bezpráví. 
Jednou z nich byla i naše škola. Některé 

přihlášené školy však projekt nedokončily. 
Příběhů bezpráví – projekce filmového do-
kumentu s následnou besedou – se zúčast-
nilo 685 škol. 

Informace o zapojení naší školy do pro-
jektu najdete na těchto stránkách: Jeden 
svět na školách 2014. Pokud si chcete po-
drobně prohlédnout projekt Naše revoluce 
– Jak to bylo v  listopadových dnech roku 
1989 v  Dolním Bousově, musíte na inter-
netu zadat adresu: www.jsns.cz/cz/nase-
revoluce/. Ve spodní části stránky se vám 
nabídne mapa naší republiky. Najdete si 
Mladou Boleslav, v  její blízkosti kliknete 
na ručičku s červeno-modro-bílou man-
žetou (toto vybarvení získaly školy, které 

projekt splnily) a měla by se vám zobrazit 
ZŠ Dolní Bousov. V našem příspěvku se 
můžete seznámit s  různými texty a pro-
hlédnout si fotografie.

Karel Strachota, ředitel programu 
Jeden svět na školách, říká:  „Je zřejmé, 
že se v české společnosti prosazuje stále 
smířlivější pohled na předlistopadový re-
žim. Tím spíš je potřeba připomínat jeho 
zločinnou podstatu a přinášet ověřitelné 
informace o životě v socialistickém Čes-
koslovensku.“ Myslím si, že toto je také 
povinností nás, učitelů. Projekt Naše revo-
luce nám k tomu dal báječnou možnost.

Mgr. Ingrid Mendlíková

Sametová revoluce 1989
Projektový den – hodnocení žáků 

Dnešní den mě mile překvapil. Změnil 
mi pohled na revoluci. Lidé v této době to 
měli opravdu těžké. A  nedokážu si před-
stavit tu bolest a utrpení všech studentů, 
co bojovali za demokratický stát. Komu-
nisti to měli spočítaný. Už od okupace 
spousta lidí nesouhlasila s komunistickým 
režimem. Ale raději to tajili kvůli proná-
sledování. Velice se líbil dokument. Oprav-

du zachycuje, jak to lidé za komunismu 
měli těžké. I  práce s  medailonky nebyla 
k  zahození, ale přednášku pana Grindla 
nic nepředčí. Nejzajímavější mi přišlo, jak 
vyprávěl o  převozu Barbory Hrzánského 
do divadla.                                Karel Šrytr 

Den se mi moc líbil, bylo to velice za-
jímavé. Nejvíc z toho dne se mi líbil film, 
který byl moc hezky zpracovaný. Myslím 
si, že film, ale i  aktivity okolo, nám toho 
hodně daly, protože jsme si alespoň všichni 

uvědomili, jaká to byla těžká doba a že lidé 
to neměli moc jednoduché. Do této chví-
le jsem ani nevěděla, jak moc pro nás byl 
důležitý pan Havel. Myslím si, že dokázal 
něco pro lidi, proto ho lidé měli rádi. V té 
době bych asi nechtěla vyrůstat. Beseda 
s panem Grindlem byla taky zajímavá, ale-
spoň jsme se dozvěděli něco o  Bousovu, 
jak v  té době vypadal a co se dělo v  tuto 
dobu přímo v Bousově. Tento den mi určitě 
dal nové informace.        

Barbora Nožířová
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Nejen o přikrmování ptact va
Zimní čas přijde, ač se to teď zkraje 

prosince ještě nemusí zdát. A  pak se 
objeví mnohde za okny, na balkónech či 
po zahradách ptačí krmítka. Lidé mají 
jednak soucit se strádajícím ptactvem, 
rovněž se ale nechtějí ošidit o  atraktivní 
divadlo. Navíc se mohou o životě opeřenců 
tak mnohé dozvědět. 

Do krmítek by nemělo zatékat, aby se 
krmivo nekazilo. Instalována by měla být 
na místech, odkud mají ptačí návštěvníci 
možnost se rozhlédnout a ohlídat predátory 
opeřené i  ty v  kožichu. Krmítko bychom 
měli čas od času vyčistit, nenabízet věci 
zkažené. Dnes již existuje síť prodejen 
s  krmivy, koupit lze i  samotné krmící 
zařízení. Dobré je navštívit na internetu 
weby, zaměřené na tuto problematiku 
a poučit se i ze zkušeností jiných. Nejvíce 
opeřenců zaznamená ten, kdo nabídne 
nejširší nabídku, anebo ten, kdo bydlí u lesa 
či většího parku. Ptactvo si na pomoc brzy 
zvykne a  my zažijeme návštěvu, u  které 
nebudeme koukat na hodinky. 

Zažil jsem kdysi ve studiu při 
rádiovém vysílání veselou chvilku, když 

jsem mluvil o  tom, jak se ptáci mohou 
tlouci o  skla oken, u  krmítek okenních. 
Když moderátor vyzval posluchače 
k  podělení se o  zkušenosti, nejprve 
zavolal posluchač nepozorný a  nabídl 
nám z Řepova k prodeji žebřiňák. Všemu 
vzápětí nasadila korunu jistá dáma, která 
všem vyzradila, že mají okna tak špinavá, 
že je ptáci na dálku dobře rozeznají! I to 
by samozřejmě mohl být návod, kterak 
zachovat pomoc pomocí, daleko lepší 
je však v  současnosti zajistit si decentní 
samolepky, které na čirých tabulkách už 
dávno nestraší a díky moderní koncepci 
je ptáci dobře vidí. Vše na internetu.

Přichystán jsem měl i jeden veselý příběh 
z  natáčení pro dnešní slavnostní číslo, 
ovšem vykreslení, s  jakými peripetiemi 
jsme filmovali cestu k pramenům Klenice, 
by bylo na opravdu dlouho. Jen se mi to 
připomnělo setkáním na bousovské faře, 
při vypravování do světa knížky Mlýny na 
Klenici. Musím uznat, že oba zážitky byly 
parádní.

Rovněž si uvědomuji, že v  reportu 
přišlo posledně zkrátka Vlčí Pole. 

Že mu pár vět dlužím. Mohl bych 
napsat, jak jsem kdysi (když se to ještě 
nevědělo) objevil od vsi nedaleko přes 
metr vysokou přesličku obrovskou. Ale 
protože se to k  zimě nehodí, necháme 
to na jindy. Jen znovu připomenu - tam, 
kdyby se narodil nějaký univerzální 
přírodovědec! Troufám si tvrdit - tužka 
by mu tam nad zápisníkem kmitala, jak 
málokde na Mladoboleslavsku. Takový je 
to rezervoár. Mohl bych napsat, jak jsem 
tam s budoucím ředitelem pražské ZOO 
vstoupil do jedné z habrových bučin a jak 
tehdy Mirek (pozn. red.: Miroslav Bobek 
– současný ředitel pražské ZOO, pochází 
z  Mnichova Hradiště) předpověděl 
vzácnost, kterou jsem dalšího léta 
náhodou přehrávkou zpěvu potvrdil. Ale 
to by také patřilo více máji. K  tomu lze 
ale optimisticky dodat – ty lesy ještě stojí!

Vážení čtenáři, ač moje víra se upíná 
více k  blížícímu slunovratu, dovolte mi, 
abych vám popřál hezké Vánoce a pokud 
možno klidný čas příští. A dopadne-li to 
dobře, sejdeme se tady zase v únoru. 

Pavel Kverek  

kulturní tipy
17. 12. Adventní divadlo pro děti – Vá-
noční příběh, 16.30 městská knihovna, 
Divadlo KaKá Praha

18. 12. Adventní koncert v  kostele sv. 
Kateřiny, 18.00 pěvecký sbor Carillon 
z Bělé p. Bezdězem 

24. 12. Štědrej večer nastal, 22.00 spo-
lečné zpívání koled v kostele sv. Kateřiny

24. 12. Štědrovečerní zpívání - Vlčí 
Pole, ve Vlčopolské kapli od 20.30 hod.

1. 1. 2015 Novoroční ohňostroj v Bouso-
vě, 18.00 rybník Pískovák

7.   1.  -  1. 2. Výstava „Minulý rok obra-
zem“, galerie Na Faře

15. 1. Poesie Českého ráje, 18.00 měst-
ská knihovna, setkání s básníkem Čes-
kého ráje Josefem Brožem

16. 1. Kinokavárna v knihovně, 18.00 do-
kument Putinovy hry

24. 1. Sportovní ples, sokolovna

30.  1. Kinokavárna v knihovně, 18.00 
dokument Poslední sny

31. 1. Hasičský ples, sokolovna

1. 2. - 13. 3. Hrady, zámky, katedrály, vý-
stava papírových modelů v  galerii Na 
Faře

13.  2. Kinokavárna v knihovně, 18.00 
dokument Přestupní stanice

21.  2. Ples Města Dolní Bousov, soko-
lovna

27.  2. Kinokavárna v  knihovně, 18.00 
dokument Dál nic

Aktuální informace a podrobnosti najdete 
na www.infocentrum.dolnibousov.cz.

Dnešní den se paní učitelce moc pove-
dl. Téma bylo zajímavé, dozvěděl jsem se 
spoustu nových věcí o  „Sametové revolu-
ci“, které jsem dříve nevěděl. Rád bych si 
zkusil žít v tomto roce. Zašel bych se po-
dívat za panem presidentem, zkusil bych 
demonstrovat… Ale dnešní doba je o něco 
lepší a kdybych si měl vybrat mezi rokem 
2014 a 1989, tak bych volil rok 2014, proto-

že tady mám kamarády, domov, oblíbené 
věci. Tento den bych si moc rád zopakoval, 
protože to bylo moc zajímavé téma.                                          

David Knobloch

Dnešní den byl velice pěkný a zajímavý. 
Nejvíce se mi líbil film o  sametové revo-
luci, který se jmenoval Z deníku Ivany A. 
Byl pěkně zpracovaný a moc se mi líbily 

krátké ukázky a fotografie. Také mě bavilo 
zpracovávat a vypisovat si informace o vy-
brané osobě. Dívali jsme se na plakáty, na 
kterých byly dva obrázky. Na jednom pla-
kátu byly „sliby“ a  na druhém fotografie 
z  „reality“. Přišel k nám také bývalý uči-
tel pan Grindl, aby nám pověděl, co si on 
z  roku 1989 pamatuje. Bylo to zajímavé 
vyprávění.                         Monika Žapková
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Kinok avárna v knihovně
V  lednu již popáté máte možnost na-

vštívit dokumentární filmový klub. Pro-
mítáme v  půdních prostorách městské 
knihovny. Promítacím dnem je opět PÁ-
TEK. Začínáme vždy v 18 hodin.

Připraveny jsou celkem čtyři projekce 
dokumentárních filmů o  lidských prá-
vech. Tyto dokumenty jsou zařazeny do 
projektu Promítej i  ty!, což znamená, že 
promítat si je může opravdu každý. Buď 
veřejně jako to děláme my v  knihovně 
nebo v soukromí. Pokud neradi opouštíte 
pohodlí svého domova, můžete si vybrané 
filmy zdarma stáhnout či vypůjčit. Více se 
dozvíte na webových stránkách projektu – 
www.jedensvet.cz/pit.

My se letos podíváme do Ruska, Dán-
ska, Řecka a  na jeden český dokument. 
Všechny cizojazyčné dokumenty jsou 
opatřeny českými titulky.

V  pátek 16. ledna se ohlédneme za 
olympijskými hrami v Soči, které by se ni-
kdy nezrealizovaly bez  osobní posedlosti 
ruského prezidenta Vladimíra Putina. Sen 
o světovém svátku sportu se sice proměnil 
ve skutečnost, ale za jakou cenu? Putinovy 
hry/r. Alexander Gentelev/Německo, Ra-
kousko, Izrael/2013/90 min.

Druhá projekce proběhne 30. ledna. 
Dojemný film Poslední sny natočený s vel-
kou citlivostí nám ukáže prostřednictvím 

intimních portrétů tří žen, že náš odchod 
ze života může ulehčit ošetřující personál 
hospice v případě, že se o nás naši blízcí 
nechtějí nebo nemůžou postarat. Poslední 
sny/r.  Estephan Wagner/Dánsko/2013/59 
min.

Třetí projekce se dotkne žhavého té-
matu  - přistěhovalectví. S vlnou přistěho-
valců se potýkají všechny přímořské státy 
Evropy. 13. února nahlédneme díky doku-
mentu Přestupní stanice do Řecka, jedné 
z hlavních přestupních stanic. Režisér Ka-
veh Bakhtiari (švýcarský režisér iránského 
původu) prostřednictvím dokumentu sle-
duje osud svého bratrance, který právě do-
razil do Atén z Íránu.  Přestupní stanice /r. 
Kaveh Bakhtia ri /Francie/2013/100 min.

Poslední letošní dokument nás 27. úno-
ra zavede zpět do Čech. Autorský film 
režiséra Iva Bystřičana Dál nic se zabývá 
problematikou výstavby dálnic (přede-
vším dálnice D8) a  neschopností státu 
dodržovat vlastní zákony. Dál nic/r. Ivo 
Bystřičan/ČR/2013/75 min.

Název posledního dokumentu „Dál 
nic“ neberte vážně. Rozhodně něco dál 
bude, možná že ne na dálnici D8, ale urči-
tě u nás v knihovně se minimálně promí-
tat bude i příští rok.

Vstupné zůstává stále stejné – zdarma. 

Darujte 
12 000 knih

Potřebujete na poslední chvíli „doladit“ 
vánoční dárky? Nebude pod stromečkem 
chybět ještě nějaká drobnost? Máte-li po-
dobné pochybnosti, pak pro vás máme 
bezva tip! 

Darujte svým blízkým přístup k našim 
12 tisícům knížek a časopisů. Městská 
knihovna připravila pro veřejnost dárkové 
poukazy na registraci do městské knihov-
ny v Dolním Bousově. 

Cena poukazu 100 Kč odpovídá roční-
mu zápisnému pro dospělého. Registrace 
se nevztahuje na kalendářní rok, ale běžný 
– 365 dní od přihlášení. 

Pokud se tedy do knihovny lidé přihlásí 
například 15. dubna 2015, registrace bude 
platit do 15. dubna 2016.

Udělejte radost svým 
blízkým, pozvěte je do 

knihovny! 
Budou v dobré společnosti 

krásných knih!

Vánoční 
otevírací doba 

knihovny
Městská knihovna v  Dolním Bouso-

vě bude mít v  období vánočních svátků 
upravenou otevírací dobu a to následovně: 
v pátek 19. 12. ještě jako obvykle od 10 – 
14, ale od Út 23. 12. bude otevírací doba 
následující:
Út 23. 12. od 12 – 16 hod.,

St 24. 12, Čt 25. 12. a Pá 26. 12. ZAVŘENO,

Út 30. 12. od 12 – 16 hod.,

St 31. 12. od 12 – 16 hod.

a Pá 2. 1. od 10 – 14 hod. 
Od úterý 6. ledna 2015 již bude knihovna 

otevřena jako obvykle. Informační centrum 
bude v době od 22. 12. do 2. 1. pro návštěv-
níky uzavřeno, bude probíhat inventura.


Knižní novinky

Výběr zajímavých knih pořízených 
za poslední měsíc do knihovny:

Dětská literatura:
 Tarbíci a Marabu – B. Dlouhá
 Lumír včelaří aneb Medový slabikář 
– A. Holasová
 Dobrodružství v knihovně – K. 
Huseinovič

Krimi:
 Když vraždí nevěra - J. Bílek
 Hra na schovávanou – A. Jirotka
 Trofej – C. J. Sansom
 Šance na přežití – F. Uher

Poezie a básně pro děti:
 Sbohem a řetěz – F. Topol
 Překlepy a nedoklepy – J. Havel
 Moře slané vody – R. Malý

Romány:
 Papírová města – J. Green 
 Talisman – N. Sparks
 Koho vypijou lišky – L. Kábrtová
 Útěk – A. Munro
 Manželovo tajemství – L. Moriarty 
 Obuvníkova žena – A. Trigiani

Naučná literatura:
 Dolnobousovsko v literatuře a kul-
tuře – K. Bílek
 Přemyslovský dvůr – D. Dvořáčko-
vá-Malá
 Mlýny na Klenici – V. Šolc
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Vydařená moto a autokrosová sezóna
Autoklub České republiky byl 

založen roku 1904 a  v  letošním roce si 
připomněl 110. výročí. Dolnobousovský 
Automotoklub byl ustaven v roce 1968. Ve 
44. roce své činnosti dosáhl letos pěkných 
výsledků, a  to jak při pořádání závodů, 
tak i  při úpravách závodiště. Během 
sezony jsme uspořádali několik hobby 
motokrosů a autokrosů. Nejvýznamnějšími 
podniky bylo Mistrovství Racer Buggy 
dětského autokrosu a vrcholným závodem 
sezony bylo Mezinárodní mistrovství 
ČR v autokrosu, které se konalo poslední 

víkend srpnu. Dokonale připravená závodní 
trať, perfektní práce všech činovníků 
a  pořadatelů byla zúročena krásným 
závodem. Na přípravě i  průběhu závodu 
se podílela řada organizací i  jednotlivců. 
Za nejvýznamnější jmenujme Město Dolní 
Bousov, firmu Svoboda a  místní požární 
sbor. Děkujeme všem, bez vaší pomoci by 
to opravdu nešlo.

V roce 2015 bude závodiště opět sloužit 
k  pravidelným motokrosovým tréninkům, 
auto a motokrosovým závodům. Vrcholem 

sezony budou i  tentokrát dva mistrovské 
autokrosy. 20.-21.  června 2015 se na 
závodišti Rachvala pojede závod Racer 
Buggy dětského autokrosu a  29.-30.  srpna 
2015 to bude Mezinárodní mistrovství 
ČR v  autokrosu všech divizí. Podrobné 
informace najdete na www.amkdb.cz.

Auto-moto-klub Dolní Bousov přeje všem 
svým členům, sponzorům a příznivcům jakož 
i čtenářům Bousováka hezké a klidné Vánoce 
a hodně zdraví a pohody v roce 2015.

Výbor AMK Dolní Bousov

Stolní tenis
Soutěže stolních tenistů jsou v  plném 

proudu a  je již odehrána téměř polovina 
soutěžních utkání. Áčko je s  pouhými 
dvěma výhrami a  jednou remízou těsně 
nad pásmem sestupu. Několikrát jim lepší 
bodový zisk utekl opravdu jen o dva míčky. 
Důležité je, aby v  klíčových utkáních 
dokázali bodovat všichni. Stálé výkony 
zatím předvádějí pouze Vlasáková a Novák.

Béčko je uprostřed tabulky s vyrovnanou 
bilancí čtyř vítězství, stejného počtu 
porážek a dvou remíz. Po úvodních kolech 
je to více než hráči očekávali a je vytvořen 
dobrý základ pro to, vyhnout se v jarní části 
záchranářským bojům. 

Céčko ještě nevyhrálo a  suverénně 
okupuje poslední místo v tabulce. Dvakrát 
již bylo blízko lepšímu výsledku. Snad 
se to povede v  odvetách. Naštěstí nemá 
kam sestoupit a  hráči berou výsledky 
s nadhledem. 

1. třída
3. kolo: SK Dolní Stakory A  - Sokol D. 
Bousov A 7:11, body: Vlasáková a Štolovský 
3, Novák 2, Odstrčilík T. 1, 2x čtyřhra; 
4. kolo: TJ Sokol Chotětov A  - Sokol D. 
Bousov A 12:6, body: Vlasáková 3, Novák 

2, Štolovský 1; 5 kolo: Sokol D. Bousov 
A – TJ Sokol Mn. Hradiště D 8:10, body: 
Vlasáková 3, Štolovský 2, Odstrčilík T. 
a Novák 1, 1x čtyřhra; 6. kolo: TTC Josefův 
Důl A  - Sokol D. Bousov A  4:14, body: 
Novák, Vlasáková a Štolovský 3, Odstrčilík 
T. 2, 1x WO, 2x čtyřhra; 7. kolo: Sokol D. 
Bousov A – AŠ Ml. Boleslav E 9:9, body: 
Odstrčilík T., Vlasáková, Štolovský a Novák 
2, 1x čtyřhra; 8. kolo: Sokol Kosmonosy B - 
Sokol D. Bousov A 13:5, body: Vlasáková 
2, Odstrčilík T. a Novák 1; 9. kolo: Sokol D. 
Bousov A – TTC Bělá p. Bezdězem D 8:10, 
body: Vlasáková a Novák 3, Odstrčilík T. 1, 
1x čtyřhra.

3. třída
3. kolo: Sokol D. Bousov B – Sokol Březno B 
11:7, body: Jihlavec a Novotný 2, Odstrčilík 
H. 1, 5x WO, 1x čtyřhra; 4. kolo: Sokol D. 
Bousov B – TJ Plazy C 10:8, body: Novotný 
3, Jihlavec 2, Nitray a Kolek 1, 1x WO, 2x 
čtyřhra; 5. kolo: Sokol Otradovice D – Sokol 
D. Bousov B 9:9, body: Nitray 3, Novotný 
a Jihlavec 2, Kolek 1, 1x čtyřhra; 6. kolo: 
Sokol D. Bousov B – AŠ Ml. Boleslav H 9:9, 
body: Novotný 3, Jihlavec a Nitray 2, Kolek 
1, 1x čtyřhra; 7. kolo: Sokol Chotětov B – 

Sokol D. Bousov B 15:3, body: Jihlavec 3; 8. 
kolo: Sokol D. Bousov B – SK Dolní Stakory 
C 10:8, body: Kolek 3, Jihlavec a Nitray 2, 
Novotný 1, 2x čtyřhra; 9. kolo: TTC Bělá 
p. Bezdězem F – Sokol D. Bousov B 2:16, 
body: Jihlavec a  Odstrčilík H. 4, Nitray 
a Novotný 3, 2x čtyřhra; 10. kolo: Sokol D. 
Bousov B – TJ Plazy B 7:11, body: Novotný 
3, Jihlavec 2, 1x WO, 1x čtyřhra.

4. třída
3. kolo: Sokol D. Bousov C – TTC HESO 
Nepřevázka 7:11, body: Odstrčilík H. 3, 
Syrovátko 2, Šimon M. 1, 1x čtyřhra; 4. kolo: 
Sokol D. Bousov C – Sokol Mn. Hradiště F 
1:17, body: Odstrčilík H. 1; 5. kolo: Sokol 
Otradovice F - Sokol D. Bousov C 10:8, 
body: Odstrčilík H. 4, Šimon M. 2, Kužel 1, 
1x čtyřhra; 6. kolo: Sokol D. Bousov C – AŠ 
Ml. Boleslav I 1:17, body: Odstrčilík H. 1; 
7. kolo: TJS Březno B - Sokol D. Bousov C 
16:2, body: Odstrčilík H. 2; 8. kolo: Sokol 
D. Bousov C – Sokol Podlázky D 4:14, 
body: Odstrčilík H. 3, Syrovátko 1; 9. kolo: 
Sokol Podlázky C - Sokol D. Bousov C 13:5, 
body: Odstrčilík H. 2, Šimon M. a Kužel 1, 
1x čtyřhra.

Jan Jihlavec

Závěr fotbalové sezony
Mužstvo DBSK „A“ přezimuje na 11. 

místě tabulky s  11 body, mužstvo DBSK 
„B“ na 8. místě se 16 body, fotbalisté 
dorostu na krásném 2. a žáci na 5. místě 
tabulky.

Zbylé zápasy podzimní sezóny „B“mužstva: 

Jivina - DBSK „B“ 0:0 (0:0); DBSK „B“ - 
Bakov „B“ 4:2  (1:1), branky: 2 Šolc M., 
Světlík, Ort; Březno - DBSK „B“ 1:0 (0:0)

Sportovní klub děkuje všem fanouškům, 
příznivcům a sponzorům za podporu 
v  roce 2014. V  roce, kdy klub oslavil 95 

let od svého založení, se bylo po celý rok 
na co dívat. Všechny úspěchy i nezdary 
jsme zhodnotili na společenské zábavě 
29. 11. 2014 v místní Sokolovně. 

Přejeme všem hezké svátky a šťastný 
Nový rok.     Dolnobousovský sportovní klub
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80.  let ledního hokeje v Dolním Bousově – část XVII .
2000-2001
SK Dolní Bousov hraje meziokresní 

přebor východních Čech. Po jediném 
tréninku v  malé boleslavské hale 
a přípravném utkání 23. 11. 2000 v Nové 
Pace s mužstvem TJ Lázně Bělohrad, ve 
kterém jsme prohráli 2:3, začínáme 26. 11. 
na domácím ledě v  Jičíně mistrovskou 
soutěž s  TJ Železný Brod. Výsledek 17:4 
mluví za všechny komentáře. V  téměř 
tréninkovém utkání si trenér Jaroslav 
Zelba s  vedoucím mužstva Petrem 
Nechánským zkoušeli různé varianty 
složení útoků i obran. Soutěž pokračovala 
dalšími zápasy a  těmito výsledky: Sokol 
Doubravice 12:2, Sokol Rovensko p. T. 
13:1, Krocani Nový Dvůr 4:5 a TJ Lázně 
Bělohrad 8:3. V  posledním zápase první 
části soutěže porážíme Spartak Police 
n. Metují 6:2. Po utkání odchází opora 
týmu brankař Žemlička, který má pomoci 
Jičínu zachránit I. regionální ligu. 

První utkání druhé části soutěže se 
nám nepovedlo. V  nové hale v  Lomnici 
nad Popelkou jsme prohráli se Železným 
Brodem 3:10. V brance se po delší pauze 
objevil Hradiský, ale ani on nedokázal 
zabránit porážce. Brod byl prostě lepší. 
K  dalšímu utkání přijela Doubravice 
v  minimální sestavě 9 hráčů + brankář. 
Zdálo se, že by zápas měl být snadnou 
záležitostí Bousova. Vedli jsme 6:2, ale 
soupeř se nevzdal. Dotáhl skóre na 7:6 
a  několik vteřin před koncem zápasu 
zvonila u Hradiského branky tyčka. 

V dalším utkání jsme po mnoha letech 
nastoupili na přírodní led v Rovensku pod 
Troskami, kde místní Sokol vybudoval 
s  přispěním zahraničního sponzora 
turnovska a  Českého ráje p. Horáčka 
nákladem 4,5 milionu korun novou hrací 
plochu s  plastovými mantinely. Původní 
nabídka sponzora byla mnohem větší na 
zřízení stadionu včetně chlazení. Toho 
se ale místní radní prý zalekli pro značné 
následné výdaje spojené s dalším provozem 
zimního stadionu. Vraťme se ale k zápasu, 
který skončil nakonec 5:5. Předpověď 
počasí hovořila o  řádném mraze až -15°, 
ale skutečnost byla jiná, pouhé 2 stupně 
pod nulou. Pořadatelé napustili větší 
vrstvu vody, která nepromrzla, a vznikaly 
nebezpečné výmoly. Křest ohněm si odbyl 
Roman Škaloud v  brance, který chytal 
po několika měsíční přestávce. Bod nám 
vystřílel Jirka Pažout, autor 4 branek. 

V  dalším utkání jsme si pochutnali 
na Krocanech Nový Dvůr. V  souboji 
vedoucích týmů tabulky jsme zvítězili 9:6 
po dramatickém průběhu celého zápasu. 
Další remizou 5:5 skončilo střetnutí 
v Nové Pace s TJ Bělohrad. Špatná kvalita 
ledu vyhovovala lázeňským hráčům, kteří 
využili několika našich chyb ke skórování. 

K  poslednímu utkání základní části 
soutěže jsme odjeli do Hronova bez 
mnoha hráčů. Chyběli M. Zelba, J. Bejr 
ml., Kula, Klíma, Drahota, Koula, M. 
Žáček, Mašek a  Bartoň. Za dané situace 
byl úkol jak hrát jasný. Zajištěná obrana 
s  využitím brejkových akcí. To nám vyšlo 
na 100 % ale pouze v první třetině. Po vzoru 
vyšších soutěží následovalo pokračování 
bojů v play off. Železnobrodští skláři nám 
v Jičíně dokonale předvedli, jak se hraje tzv. 
zanďour. Hrálo se od jedné branky ke druhé, 
ale góly padaly (někdy se jenom kutálely) 
jen do té naší. V  polovině zápasu svítilo 
na ukazateli 0:5, když se Roman Škaloud 
puku téměř nedotkl. Omluvou mu byla 
bolest zad a za to, že do branky nastoupil, 
mu patřilo poděkování (jiný gólman nebyl). 
Konečný výsledek 3:8 nám mnoho nadějí 
do odvetného zápasu nedával. Za dva dny 
nás čekala v Lomnici nad Popelkou odveta 
s Brodem a byli jsme bez brankáře, Škaloud 
nemocný, Hradiský delší dobu zraněný, 
Bílek jako funkcionář HC Mladá Boleslav 
má důležité povinnosti v  zápase Kolín – 
Mladá Boleslav. Zázraky se ale někdy dějí.

Den před odvetou se nám podařilo 
získat hned dva brankáře. Martina Kupku 
a  Václav Gürtlera. Oba chytají v  brance 
odborářské ligy, ale registraci na svazu LH 
v Praze nemají. Během 24 hodin jsou hráči 
SK Dolní Bousov. Jedeme do Lomnice 
nad Popelkou pokusit se téměř o nemožné. 
Od první vteřiny se naše mužstvo doslova 
zakouslo do svého soupeře a řadu minut jej 
vůbec nepustilo z obranné třetiny. Jenomže 
v brance Brodu je vynikající Dudek. Skóre 
otvírá v  8. minutě M. Zelba. Další góly 
přidali Pažout, Tregl, M. Zelba a  opět 
Tregl. Po dvou třetinách jsme dokázali 
smazat pětibrankový náskok soupeře 
z  prvního utkání. Poslední třetina začala 
se zpožděním, protože soupeř nemohl 
pochopit, kde jsme vzali tak vynikajícího 
brankaře Kupku a  požádal o  konfrontaci 
registrace. Rozhodčí a  přítomný předseda 
Svazu LH Semily potvrdili, že je vše 
v  pořádku. Ve 3. minutě poslední třetiny 

přidává Pažout šestou branku a  naklání 
misku vah v náš prospěch. Do konce zápasu 
zbývá 6 minut a brodský Hnídek doklepává 
odražený puk za záda Kupky. Hraje se 
oboustranně nadoraz. Minutu před koncem 
zápasu zlomil Kupka svoji brankářskou hůl. 
Jiná nebyla a soupeř nám nepůjčil. Poslední 
vteřiny hry vzal na sebe Jirka Pažout. V čase 
59:07 prostřelil výborného Dudka po sedmé 
a svůj hattrick završil po opuštění brodské 
branky. 8:1, je konec zápasu, který patří 
v celé dosavadní historii dolnobousovského 
hokeje určitě k nejzajímavějším.

Jedeme opět do Hronova, dalo by se říci 
na odvetu s Policí n. M. Sestava je téměř 
kompletní a  předvedená hra hostí byla 
velice dobrá. Vedli jsme 4:0 a 5:1. Domácí 
viditelně podporovaní rozhodčími 
v samotném závěru snížili v přesilovkách 
na 3:5, ale naše vítězství bylo zasloužené. 
Finálová část soutěže pokračovala dvěma 
zápasy „doma“ v Jičíně. SK Dolní Bousov 
– Krocani Nový Dvůr 5:2 (1:0, 3:2, 1:0). 
Po celkem vyrovnaném průběhu utkání 
jsme vyhráli třemi góly Martina Zelby, 
po jednom dali Pažout a Tregl. SK Dolní 
Bousov – Spartak Police n. M. 8:1 (0:0, 
5:0, 3:1). Výsledek napovídá o  snadném 
vítězství domácích, ale průběh více jak 
poloviny zápasu byl vyrovnaný. Vedení 
1:0 se bousovský tým ujal až ve 24. minutě 
vlastní brankou hostí. S  přibývajícím 
časem se ale probudili střelci a  zásluhou 
M. Zelby – 3 branky, Tregla – 2, J. Zelby, 
Kouly a  M. Bejra získali nejen vítězství 
v tomto zápase, ale i krásný putovní pohár 
OSLH Semily, který předal předseda svazu 
Jaroslav Pacholík za celkové vítězství 
v  soutěži 2000-2001. Pořadí střelců: 
Martin Zelba – 32, Jiří Pažout – 23, Josef 
Bejr ml. – 11, Jaroslav Zelba – 9 …

Kádr mužstva v  této sezóně byl široký. 
V  brance se postupně vystřídali Petr 
Žemlička, Jaroslav Hradiský, Roman 
Škaloud a Martin Kupka, obránci Jiří Pažout, 
Pavel Kula, Radek Píša, Pavel Štajner, Josef 
Bejr st., Martin Andlt, Jan Klíma, Václav 
Koula a Jiří Drahota, útočníci Martin Zelba, 
Jaroslav Zelba, David Bartoň, Radek Štros, 
Milan Žáček, Roman Žáček, Josef Bejr ml., 
Miroslav Mašek, Petr Nechánský ml., Jakub 
Tregl, Josef Hruška a  Radek Píša. Touto 
sezónou jsme završili desetileté působení ve 
východočeských soutěžích.

Josef Procházka 
 (pokračování příště)
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Společensk á kronik a
NAROZENÍ
Emma Ručková – srpen 2014, Dolní Bousov
Vít Křeček – září, Dolní Bousov
Jakub Jandík – září, Dolní Bousov
Jonáš Linka – září, Dolní Bousov
Richard Pacholátko – listopad, Střehom 

ÚMRTÍ
František Doškář, Vlčí Pole, říjen (83 let)
František Janů, Dolní Bousov, říjen (73 let)
Božena Kollmanová, Vlčí Pole, říjen (77 let)
Helena Vokounová, Dolní Bousov, říjen (60 let)
Květuše Šolcová, Dolní Bousov, listopad (93 let) 
Miloslav Sobota, Dolní Bousov, listopad (85 let)
Marie Vávrová, roz. Kameníková, Rohatsko, listopad (86 let)

ŽIVOTNÍ JUBILEA OBČANŮ
Leden 2015
04.01. Pávová Alena, Dolní Bousov 	 70 
12.01. Helikarová Jarmila, Střehom	 94	
13.01. Javůrková Jaroslava, Dolní Bousov	 81 	
14.01. Ortová Marie, Střehom	 86	
15.01. Rejmanová Marie, Ošťovice 	 75 
18.01. Kolátorová Vladislava, Dolní Bousov 	 88	
20.01. Čermáková Jaroslava, Horní Bousov 	 81 	
20.01. Hrdlička Jindřich, Dolní Bousov 	 80 
21.01. Mládková Květuše, Dolní Bousov 	 70 
23.01. Stryová Věra, Dolní Bousov	  81	
23.01. Šimánová Libuše, Dolní Bousov	 88	
23.01. Dlask Ladislav, Svobodín 	 70 
24.01. Najman Josef, Dolní Bousov 	 70 
24.01. Bobek Josef, Horní Bousov	 90	
26.01. Hosa Karel, Vlčí Pole	 83	
26.01. Pavlíčková Jiřina, Dolní Bousov 	 80 
28.01. Valešová Libuše, Dolní Bousov	 92	
29.01. Urbanová Danuška, Dolní Bousov	 89

Únor 2015 
04.02. Baboráková Helena, Bechov 	 80 
04.02. Linková Jarmila, Dolní Bousov 	 70 
04.02. Wolfel Jaroslav, Dolní Bousov	 88	
06.02. Šemberová Jarmila, Dolní Bousov 	 80 
06.02. Krouská Milena, Dolní Bousov	 91	
08.02. Justrová Irena, Dolní Bousov 	 70 

09.02. Mészáros Ladislav, Dolní Bousov 	 70 
11.02. Skramužská Marta, Dolní Bousov	 82	
13.02. Jandová Julie, Dolní Bousov	 89	
13.02. Krásová Marie, Bechov	 81	
15.02. Svobodová Blažena, Bechov	 89	
16.02. Holý Miroslav, Dolní Bousov	 90	
16.02. Popelková Alena, Dolní Bousov	 81	
17.02. Tymešová Hana, Dolní Bousov 	 75 
19.02. Gillárová Dana, Dolní Bousov	 86	
20.02. Pavlíček Vladimír, Dolní Bousov	 83	
22.02. Balcarová Hana, Vlčí Pole	 82	
22.02. Skramužský Josef, Dolní Bousov	 81	
24.02. Zumrová Marie, Vlčí Pole	 84	
28.02. Heppner Ladislav, Dolní Bousov 	 80 	

		  Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Pokud oslavíte významné jubileum v měsíci březnu a dubnu 2015 
a nepřejete si být zveřejněni v dalším čísle zpravodaje, můžete 
tuto skutečnost zavolat do redakce na tel. 322 312 001, napsat na 
mail: infocentrum@dolni-bousov.cz nebo se zastavit v infocentru 
osobně, a to nejpozději do 15. 1. 2015.

Vzpomínka
Čas plyne, ale bolest v  srdci zůstává. Bude to již rok, kdy 22. 
února zemřel můj manžel Vítězslav Folprecht, rodák z Dolního 
Bousova. Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte se mnou. S lás-
kou stále vzpomíná                            manželka Dagmar s rodinou.

Dne 13. prosince 2012 od nás odešel náš milovaný otec a děde-
ček, pan Jaroslav Šolc z Rohatska. Stále vzpomínají a za tichou 
vzpomínku společně s námi děkují

syn Jaroslav s manželkou a vnuci Jaroslav a Lukáš s manželkou.

Dne 23. 1. 2015 uplyne 10 let od úmrtí naší drahé maminky paní 
Marie Cvrčkové. Kdo jste ji znali, věnujte jí prosím tichou vzpo-
mínku. Stále vzpomínají dcery

Milena a Marie se svými rodinami.

Poděkování
Děkujeme všem, kteří se přišli 22. 11. 2014 na dolnobousovský 
hřbitov rozloučit s naší maminkou a babičkou paní Květuší Šol-
covou.                             dcera Květuše a syn František s rodinami

inzerce
 Prodám garáž Na Příhoně, cena 48 000 Kč. Tel. 604 836 544. 
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17.  ročník Mikul ášské nadílky 2014 
v Dolním Bousově sponzorovali:

Město Dolní Bousov
Stavební firma SVOBODA
Stavební firma ZETEZA s.r.o.
Stavební firma ZETA Benátky s.r.o.
DOBOS s.r.o. + VOP Dolní Bousov
JAZAKO s.r.o. Dolní Bousov
AP LIQUERS s.r.o. Dolní Bousov
GASTOP s.r.o. - Petr Soukup
AGROCHOV Sobotka
SHR - Ing. Robin Olbrich
Opravy silničních vozidel - Oskar Kišš
KM SERVIS - Marek Kalenský
AUTOSERVIS - Pavel Kopecký a Ladislav 
Tomáš
Opravy střech - František Ječný a Michal 
Volf

PK střechy - Pavel Kozák a Ondřej Plešin-
ger
PARTNERS - Markéta Svobodová
Práce montážní plošinou - Vladimír Brzo-
bohatý
Firma REJZEK Horní Bousov - voda, topení, 
plyn
Lesy - Kinský Dal Borgo a.s.
Zahradnické služby „SOŇA“ - Soňa a Pavel 
Nechanský
„V“ klub náměstí - Iva Kollátorová
Restaurace „U sv. Kateřiny“ - Martin Men-
dlík
Staročeská restaurace - Richard Sladký 
Staročeská restaurace - Leo Víšek
Restaurace „u Papouška“ - Jiří Michna

Cukrárna - František Borovička
Průmyslové zboží - Milan Hercík
Řeznictví - Jitka a Milan Koldovský
Papírnictví - Zlatuše Kynčlová
Studio RELAX - Marcela Čejková
Nápoje a zelenina - Robert a Jana Zelený
Umělecké kovářství - Pavel Kverek a syn
Stavební práce - David Tříska
Květinka - Pavla Valešová
Stavebniny „KLZ“
Chovatelské potřeby - Zdena Prokůpková
„Večerka“ potraviny - Brodecká ul.
„Večerka“ potraviny - náměstí
Textil a obuv - náměstí
Pan Křepela a p. Kunst

Občanské sdružení města Dolní Bousov, zastoupené panem Borovičkou, p. Nechanským, p. Stránským a samozřejmě starostou panem 
Bočkem, si dovoluje poděkovat všem občanům, kteří se podíleli na přípravě a konání mega akce – 17. ročníku Mikulášské nadílky na náměstí 
v Dolním Bousově dne 6. 12. 2014.

Samozřejmě největší dík patří všem osloveným sponzorům za finanční přispění, bez kterých by se tato akce nemohla uskutečnit. 

Lékárna Dolní Bousov s.r.o.
Zahradní 616, 294 04 Dolní Bousov

Otevírací doba o svátcích:
Po 22. 12. a Út 23. 12.	 běžný provoz
St 24. 12. -  Pá 26. 12.	 zavřeno	
Pondělí 29. 12.	 7:30 –13:00 hod.
Úterý 30. 12.	 7:30 –13:00 hod.
Středa 31. 12.	 7:30 –13:00 hod.
Čtvrtek 1. 1. 2015	 zavřeno
Pátek 2. 1. 2015	 zavřeno-inventura	

Všem našim klientům přejeme 
klidné prožití vánočních svátků a úspěšný rok 2015.
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Nová MŠ na nám. TGM už má vyměněná okna, 4. 12. 	
Foto: D. Říhová

Z besedy o dolnobousovských legionářích, knihovna, 21. 11. 	
Foto: Z. Zemanová

Zahrada knihovny vysázená při společném projektu občanů v roce 
2011 již je nádherně vzrostlá, srpen 2014	      Foto: D. Říhová

Čerstvě natřený nový plot a rekonstruovaný křížek u kostela, 
listopad 2014	                                                  Foto: D. Říhová

Adventní kalendář pro kolemjdoucí svítí za okny knihovny 		
Foto: D. Říhová
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Mikul ášsk á nadílk a a rozsvícení stromu 2014

Foto: 6 x M. Vlasáková


